
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 17 del 11 maggio 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  4° Programma per le aree protette – Fondi regionali anno 2009 – Progetto 
“Estate nei parchi e nelle aree protette - Alla scoperta delle Alpi Apuane”- Approvazione 
progetto e impegno di spesa 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Premesso che con deliberazione n. 154 in data 23 novembre 2004 del 
Consiglio Regionale è stato approvato il 4° Programma Triennale per le 
aree protette 2004-2007; 
 
Considerato che in attuazione di tale Programma il Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione Toscana ha 
indetto una serie di riunioni per informare nel dettaglio gli Enti gestori 
dei Parchi sulle modalità e sui tempi per richiedere i relativi 
finanziamenti per l’anno 2009; 
 
Vista la scheda progettuale redatta dall’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale dal titolo “Conservazione & valorizzazione”, approvata con 
propria determinazione n. 11 in data 8 aprile 2009 nella quale è 
ricompreso il sottoprogetto 1 “Alla scoperta delle Alpi Apuane” che 
prevede la promozione di soggiorni estivi riservati ai ragazzi/e di età 
compresa tra 8 e 14 anni, l’acquisto di gadget, spese per organizzazione e 
gestione di un evento finale per un importo complessivo di €. 64.285,00; 
 
Vista la nota in data 8 maggio 2009 del settore “Tutela e valorizzazione 
delle risorse ambientali” della Regione Toscana con la quale viene 
comunicata l’ammissibilità del sottoprogetto “Alla scoperta delle Alpi 
Apuane” e viene richiesto all’Ente Parco delle Alpi Apuane di 
predisporre la locandina unica, da inviare a tutti i soggetti gestori, che 
raccolga e promuova tutti i soggiorni estivi finanziati dalla Regione 
Toscana - settore “Tutela e valorizzazione delle risorse ambientali”; 
 
Visto il progetto redatto dall’U.O.C. Valorizzazione Territoriale dal titolo 
“Estate nei Parchi e nelle aree protette - Alla scoperta delle Alpi Apuane 
2009” per un importo di €. 64.285,00 che prevede la promozione di 
esperienze residenziali di educazione ambientale in quattro aree diverse 
del Parco (Puntato, Pruno, Vinca e Mosceta) caratterizzate da un aspetto 
ambientale diversificato e dove strategicamente è stato ritenuto opportuno 
incentivare questo tipo di attività educativa, in coerenza anche con le 
indicazioni fornite dalla Giunta esecutiva del Parco nella seduta del 9 
marzo 2009 e l’attivazione di 2 soggiorni itineranti dedicati allo svago, al 
divertimento ed alla conoscenza dei luoghi, oltre all’acquisto di gadget da 
consegnare a tutti i partecipanti in ricordo dell’iniziativa, l’acquisto di 
alcune tende necessarie a garantire la sicurezza nei soggiorni itineranti, la 
ideazione e gestione di un evento finale; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 

 
Vista la L.R. 23 marzo 2000, n. 42 ed in particolare l’art. 92, per quanto applicabile, che disciplina 
l’organizzazione e la realizzazione occasionale di viaggi, soggiorni, gite ed escursioni da parte di Enti 
pubblici; 
 
Considerato che l’Ente Parco non realizza né organizza quando sopra disciplinato, ma promuove alcune 
esperienze residenziali caratterizzate da un vero e proprio programma di educazione ambientale nelle quali 
i ragazzi impareranno a riconoscere e a rispettare i fragili equilibri che qualificano le aree protette e a porsi 
come parte attiva nella soluzione delle problematiche ambientali, sperimentando stili di vita e di pensiero in 
sinergia con il rispetto della biodiversità, il risparmio energetico, la mobilità sostenibile, l’agricoltura 
biologica. Ma tutto questo non seduti davanti ad uno schermo, ma in contatto con fiori e alberi reali da 
odorare e riconoscere, ruscelli e laghetti dove bagnarsi, animali da osservare da vicino, pannelli fotovoltaici 
da toccare per capire come trasformano la luce solare in energia; 
 
Accertato che nelle esperienze residenziali di educazione ambientale, partendo dalla percezione e 
dall’analisi di una porzione di Parco, i ragazzi elaboreranno una serie di proposte volte a valorizzare il 
Parco stesso, ad evidenziare alcune problematiche e ad avanzare possibili soluzioni. In pratica l’esperienza 
soggiorno si concluderà con l’elaborazione di un piccolo “piano d’azione” contenente le proposte dei 
ragazzi per migliorare la parte del parco che hanno visitato 
 
Considerato, in via prudenziale, che tale caratterizzazione viene in parte persa nei 2 campi itineranti 
previsti dal progetto, ma nel caso in specie è comunque soddisfatto positivamente il limite previsto dall’art. 
92 comma 1 della citata L.R. n. 42/2000 in merito sia al numero delle iniziative che al numero dei giorni di 
soggiorno nell’arco di un anno solare; 
 
Preso atto delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione di tale progetto al competente 
Dipartimento della Regione Toscana; 
 
Vista la deliberazione n. 8 in data 31 marzo 2009 del Consiglio Direttivo con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2009 del Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 
Vista la deliberazione n. 9 in data 25 marzo 2009 della Giunta esecutiva con la quale è stato approvato lo 
schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

D ET E R M I N A 
 
1. di approvare il progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2009” per un importo di €. 64.285,00 che 

prevede, come specificato in premessa, l’attivazione di esperienze residenziali di educazione 
ambientale in aree diverse del Parco caratterizzate da un aspetto prevalente nell’ambito del progetto 
pilota regionale “Estate nei parchi e nelle are protette toscane” che, allegato al presente atto sotto lett. 
“A” è destinato a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di assumere l’impegno di spesa di € 64.285,00 per la realizzazione di tale progetto imputando la suddetta 

somma come segue: 
• €. 50.285,00 all’intervento 1.07.01.03 - CAP: 11 - "Attività di fruizione sostenibile del Parco" - gestione 

competenza anno 2009; 
• €. 6.000,00 all’intervento 4000005 – CAP. 1 “Servizi per conto terzi” – gestione residui anno 2006; 
• €. 8.000,00 all’intervento 2.09.01.01 - CAP: 52 - "Attivazione finanziamenti regionali" - gestione residui anno 

2008. 
 

3. di inviare il progetto e copia del presente atto alla Regione Toscana per gli ulteriori adempimenti di 
propria competenza; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 



 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 

 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_17_09 


